56RS0023-01-2025-000511-68 Дело № 1-116/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2025 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гольденгорн Ю.З., 

при секретаре судебного заседания Кривенко Ю.С., 

с участием государственных обвинителей Пехтеревой А.А., Забайрацкого А.В., 

защитника - адвоката Богдановой Н.В., 

законного представителя обвиняемого ФИО1 – Х.С.П.., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке предварительного слушания уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не работающего, состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, стремясь с незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, в первой половине марта 2024 года, не позднее 28 марта 2024 года (точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлена), в дневное время суток, находясь на участке местности, по географическим координатам 51.174581, 58.312736, увидел, что на указанном участке местности произрастают дикорастущие, содержащие наркотическое средство растения – конопля, зная о том, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодержащими, а верхушечные части растения и листья дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуана) и за их сбыт предусмотрена уголовная ответственность, у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, путём сбора листьев и верхушечных частей растений конопля, для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Новотроицка Оренбургской области. 

Далее, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.174581, 58.312736, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушении Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в имеющийся при нём пакет из полимерного материала, руками собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 21,12 грамм, в значительном размере, которое непосредственно после незаконного приобретения, стал незаконно, умышленно хранить в полимерном пакете для дальнейшего незаконного сбыта, поместив его в автомобиль марки «Ford Focus SE», государственный регистрационный номер №, принадлежащий Х.С.П. (не осведомлённой о преступном намерении ФИО1)., направился на месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в марте 2024 года, не позднее 28 марта 2024 года (точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлена) ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...> а, кв. 64, действуя незаконно, умышленно, продолжая свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 21,12 грамм, расфасовал и упаковал в 24 свёртка из листов бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом, при этом 10 из вышеуказанных свёртков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 7,66 грамм поместил в 2 прозрачных полимерных пакетика типа «zip-lock» с застёжкой и красной полоской у горловины, по 5 свёртков в каждый, для удобства дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств. Далее, 2 прозрачных полимерных пакетика типа «zip-lock» с застёжкой и красной полосой у горловины, с содержащимися в них 10 свёртками и 3 свёртка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 10,03 грамм ФИО1 поместил в сумку-барсетку чёрного цвета с красной нашивкой и надписью «SPORT», где продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств на территории г. Новотроицка Оренбургской области. Также, 5 свёртков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 3,8 грамм ФИО1 поместил на верхней полке шкафа-пенала, 5 свёртков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 6,18 грамм на средней полке шкафа-пенала, расположенного с правой стороны от входа в комнату по адресу его проживания: 

<

адрес>, и 1 свёрток с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,11 грамм поместил на навесную полку в туалетной комнате по вышеуказанному адресу, где незаконно, умышленно продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Новотроицка Оренбургской области. 

28 марта 2024 года (точное время в ходе предварительного расследования не установлено) ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, взяв вышеуказанную сумку-барсетку чёрного цвета с красной нашивкой и надписью «SPORT», в которой незаконно хранил 13 свёртков с наркотическим средством, поместил её в задний карман переднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Ford Focus SE», государственный регистрационный номер №, принадлежащий Х.С.П. (не осведомлённой о преступном намерении ФИО1) и на нём проследовал к 

<

адрес>, где 28 марта 2024 года не позднее 15 часов 24 минут местного времени был задержан сотрудниками ОП № 3 МУ МВД России «Орское», в связи с чем свой преступный умысел ФИО1 до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам. 

28 марта 2024 года в период времени с 16 часов 20 минут до 18 часов 20 минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, расположенном в 44 метрах на восток от дома 9 по ул. Орской г. Новотроицка Оренбургской области, по географическим координатам: 51.20467, 58.30367 сотрудники полиции в сумке-барсетке, находящейся в заднем кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Ford Focus SE», государственный регистрационный номер № принадлежащий Х.С.П. (не осведомлённой о преступном намерении ФИО1), обнаружили и изъяли 13 свёртков из листов бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 10,03 грамм (справка об исследовании № И/10-37 от 29 марта 2024 года, заключение эксперта № Э10/91 от 19 апреля 2024 года), которое ФИО1 подготовил и хранил с целью незаконного сбыта неустановленным потребителям наркотических средств. 

Кроме того, 28 марта 2024 года в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 50 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Новотроицкого городского суда Оренбургской области № 124 от 7 марта 2024 года, сотрудники полиции в шкафу-пенале в комнате и в навесной полке в туалетной комнате обнаружили и изъяли 11 свёртков из листов бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 11,09 грамм (справка об исследовании № И/10-54 от 13 мая 2024 года, заключение эксперта № Э/2-385 от 7 июня 2024 года), которое ФИО1 подготовил и хранил с целью незаконного сбыта неустановленным потребителям наркотических средств. 

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), изъятая 28 марта 2024 года у ФИО1 растительная масса, общей массой 21,12 грамм, являющаяся каннабисом (марихуаной) – отнесено к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 2287, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером признаётся наркотическое средство каннабис (марихуана) массой свыше 6 грамм, то есть размер наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 21,12 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил с целью сбыта, является значительным. 

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, стремясь с незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в первой половине марта 2024 года, не позднее 28 марта 2024 года (точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлена), в дневное время суток, находясь на участке местности, по географическим координатам 51.174581, 58.312736, увидел, что на указанном участке местности произрастают дикорастущие, содержащие наркотическое средство растения – конопля, зная о том, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодержащими, а верхушечные части растения и листья дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуана) и за их сбыт предусмотрена уголовная ответственность, у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), путём сбора листьев и верхушечных частей растений конопля, для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Новотроицка Оренбургской области. 

Далее, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.174581, 58.312736, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушении Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в имеющийся при нём пакет из полимерного материала, руками собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,81 грамм, которое непосредственно после незаконного приобретения, стал незаконно, умышленно хранить в полимерном пакете для дальнейшего незаконного сбыта, поместив его в автомобиль марки «Ford Focus SE», государственный регистрационный номер №, принадлежащий Х.С.П. (не осведомлённой о преступном намерении ФИО1)., направился на месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

Далее, в марте 2024 года, не позднее 28 марта 2024 года (точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлена) ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, продолжая свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,81 грамм, расфасовал и упаковал в 1 свёрток из листов бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом, и продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств на территории г. Новотроицка Оренбургской области, по адресу своего проживания: 

<

адрес>

После чего, 28 марта 2024 года ФИО1, использующему принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», imei (слот 1) – 866019043252447, imei (слот 2) – 866019043262453, с абонентским номером №, в 11 часов 22 минуты местного времени поступил телефонный звонок от М.С.В. (в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), использующего принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», imei (слот 1) – 864029051228520, imei (слот 2) – 864029051228538, с абонентским номером №, в результате разговора они договорились о встрече по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и сбыте М.С.В. наркотического средства. 

28 марта 2024 года около 11 часов 32 минут местного времени ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыл, передав из рук в руки М.С.В. наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,81 грамм, упакованное в свёрток из листа бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом. 

28 марта 2024 года в период времени с 13 часов до 14 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, расположенном в 26 метрах на восток от дома 120 по ул. Советской г. Новотроицка Оренбургской области, в левом переднем кармане брюк М.С.В. сотрудники полиции обнаружили и изъяли 1 свёрток из листа бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,81 грамм (справка об исследовании № И10/35 от 28 марта 2024 года, заключение эксперта № Э10/88 от 12 апреля 2024 года), которое ФИО1 незаконно сбыл М.С.В.

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), изъятая 28 марта 2024 года у М.С.В. растительная масса, массой 0,81 грамм, являющаяся каннабисом (марихуаной) – отнесено к наркотическим средствам. 

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, стремясь с незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в первой половине марта 2024 года, не позднее 28 марта 2024 года (точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлена), в дневное время суток, находясь на участке местности, по географическим координатам 51.174581, 58.312736, увидел, что на указанном участке местности произрастают дикорастущие, содержащие наркотическое средство растения – конопля, зная о том, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодержащими, а верхушечные части растения и листья дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуана) и за их сбыт предусмотрена уголовная ответственность, у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), путём сбора листьев и верхушечных частей растений конопля, для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Новотроицка Оренбургской области. 

Далее, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.174581, 58.312736, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушении Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в имеющийся при нём пакет из полимерного материала, руками собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью незаконного сбыта приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 4,37 грамм, которое непосредственно после незаконного приобретения, стал незаконно, умышленно хранить в полимерном пакете для дальнейшего незаконного сбыта, поместив его в автомобиль марки «Ford Focus SE», государственный регистрационный номер №, принадлежащий Х.С.П. (не осведомлённой о преступном намерении ФИО1)., направился на месту своего проживания по адресу

<

адрес>

Далее, в марте 2024 года (точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлена) ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, продолжая свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,37 грамм, расфасовал и упаковал в 6 свёртков из листов бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом, 4 из которых поместил в 1 прозрачный полимерный пакетик типа «zip-lock» с застёжкой и красной полосой у горловины и продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств на территории г. Новотроицка Оренбургской области, по адресу своего проживания: 

<

адрес>.

После чего, 28 марта 2024 года ФИО1, использующему принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», imei (слот 1) – 866019043252447, imei (слот 2) – 866019043262453, с абонентским номером №, в 11 часов 43 минуты местного времени поступил телефонный звонок от п.Н.Ю. (в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела), использующего принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix Hot 30 I», imei (слот 1) – 354699269354461, imei (слот 2) – 354699269354479, с абонентским номером №, в результате разговора они договорились о встрече по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и сбыте П.Н.Ю. наркотического средства. 

28 марта 2024 года около 12 часов 08 минут местного времени ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, подъезд 5 на лестничной клетке 1 этажа, умышленно, незаконно сбыл, передав из рук в руки П.Н.Ю. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 4,37 грамм, упакованное в 6 свёртков из листа бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом, 4 из которых были помещены в 1 прозрачный полимерный пакетик типа «zip-lock» с застёжкой и красной полосой у горловины. 

28 марта 2024 года в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, расположенном в 3 метрах от крыльца подъезда 5 дома 140 по ул. Советской г. Новотроицка Оренбургской области, у П.Н.Ю. в сумке-барсетке сотрудники полиции обнаружили и изъяли 6 свёртков из листа бумаги с цветными иллюстрациями и печатным текстом с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,37 грамм (справка об исследовании № И10/36 от 28 марта 2024 года, заключение эксперта № Э10/102 от 27 апреля 2024 года), которое ФИО1 незаконно сбыл П.Н.Ю.

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), изъятая 28 марта 2024 года у П.Н.Ю. растительная масса, массой 4,37 грамм, являющаяся каннабисом (марихуаной) – отнесено к наркотическим средствам

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Настоящее уголовное дело подсудно Новотроицкому городскому суду Оренбургской области.

Уголовное дело поступило в суд с ходатайством заместителя Оренбургского транспортного прокурора К.М.В.. для решения вопроса о проведении предварительного слушания. В обоснование ходатайства указано, что вручить обвинительное заключение по делу ФИО1 не представилось возможным, поскольку последним 8 сентября 2024 года заключён контракт с Министерством обороны РФ и ФИО1 10 сентября 2024 года убыл в зону проведения специальной военной операции.

После назначения предварительного слушания по уголовному делу установлено, что ФИО1 18 декабря 2024 года скончался. 

В ходе предварительного слушания законный представитель Х.С.П. просила прекратить уголовно дело в отношении ФИО1 в связи со смертью последнего. Одновременно просила решить вопрос по судьбе вещественных доказательств, а именно денежных средств в размере 110000 рублей, указывая, что данные денежные средства не имеют отношения к преступной деятельности ФИО1 Указала, что денежные средства остались от продажи дома. Защитник-адвокат Богданова Н.В. поддержала позицию доверителя о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи со смертью последнего. Одновременно пояснила, что на денежные средства, вырученные от продажи дома в сумме 1700000 рублей, были приобретены квартира за 780000 рублей, в которой проживает Х.С.П. и проживал ФИО1, комната для дочери за 160000 рублей, бытовая техника, о чём представлены подтверждающие документы. Денежные средства, изъятые 28 марта 2024 года по месту жительства ФИО1 в сумме 110000 рублей – остаток средств, оставшихся от продажи дома, к инкриминируемым преступлениям отношения не имеют. Просила денежные средства в сумме 110000 рублей вернуть Х.С.П. по принадлежности. 

Государственный обвинитель Забайрацкий А.В. не высказал возражений против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи со смертью. Судьбу вещественных доказательств просил решить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, не возражал против возвращения 110000 рублей законному представителю Х.С.П. поскольку представлены подтверждающие документы о природе происхождения денежных средств, не связанных с преступной деятельностью ФИО1 

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, учитывая требования закона, суд приходит к следующему.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего. 

На основании ч. 3 ст. 24 УПК Ф прекращение уголовного дела влечёт за собой одновременно прекращение уголовного преследования. 

Согласно свидетельству о смерти серия III-РА № от 14 января 2025 года обвиняемый ФИО1 скончался 18 декабря 2024 года в с. Нелеповка Константиновского района Донецкой Народной Республики Российской Федерации. 

Данный документ подтверждает смерть обвиняемого ФИО1, вследствие чего уголовное дело и уголовное преследование в отношении него подлежат прекращению. 

Заявлений от супруги умершего Х.С.П. либо иных близких родственников о реабилитации последнего не поступало. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления; на которые были направлены преступные действия; иные предметы и документы, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещённые к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им; остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства. Споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Из установленных судом обстоятельств совершения преступлений и материалов дела следует, что ФИО1 использовал мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» imei (слот 1) – 866019043252447, imei (слот 2) – 866019043262453, для сбыта наркотического средства 28 марта 2024 года. Изъятый 28 марта 2024 года у обвиняемого сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» признан вещественным доказательством по делу. Суд учитывает, что право собственности на указанный предмет в ходе предварительного следствия не отрицалось самим ФИО1 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание указанные положения закона, суд приходит к выводу, что мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» imei (слот 1) – 866019043252447, imei (слот 2) – 866019043262453, принадлежащий ФИО1, использовался как средство совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации и обращению его в собственность государства.

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки «Ford Focus», государственный регистрационный номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № №, связку ключей от указанного автомобиля, - подлежат оставлению по принадлежности у собственника Х.С.П.

- сумку чёрного цвета с надписью «SPORT», полимерную бутылку с этикеткой «Лимонад», с отсутствующим дном и следами нагара, картонную коробку с названием «POCKET SCALE», в которой находятся электронные весы с 5 кнопками, дисплеем и площадкой для взвешивания, два предмета чёрного цвета, внешне схожих с напёрстком, прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с прозрачной застёжкой, в котором находится 8 прозрачных полимерных пакетов типа «zip-lock» с застёжками красного цвета, наркотическое средство каннабис (марихауна), общей массой 20,43 грамма, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри фрагментами разноцветного упаковочного материала, фрагментами упаковочного материла тёмного цвета, фрагментами упаковочного прозрачного материала и бирками с печатями и подписями, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками типа «zip-lock», фрагментами разноцветного упаковочного материала и бирками с печатями и подписями, прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри фрагментами разноцветного упаковочного материала и бирками с печатями и подписями, прозрачную трубку со следами нагара, фрагмент белого цвета с оттиском печати и подписями, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри 2 фрагментами бумаги белого цвета с пояснительной надписью и подписями, ватными тампонами, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри 2 фрагментами бумаги белого цвета с пояснительной надписью и подписями, ватными тампонами, - хранящиеся в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, необходимо уничтожить;

- оптические диски серебристого цвета с надписью красного цвета, выполненной от руки «Рег. № 132с от 19.04.24», «Рег. № 131с от 19.04.24», «Рег. № 130с от 19.04.24», стенограмму телефонных переговоров ФИО1 – необходимо хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», - подлежит оставлению по принадлежности у собственника М.С.В.; 

- мобильный телефон марки «Infinix Hot 30 I», - подлежит оставлению по принадлежности у П.Н.Ю.

- денежные средства (в общей сумме 110000 рублей): купюра номиналом 5000 рублей № МЧ 4997717, купюра номиналом 5000 рублей № ЧА 5813377, купюра номиналом 5000 рублей № ЛЭ 2017605, купюра номиналом 5000 рублей № СЭ 8407183, купюра номиналом 5000 рублей № ЬБ 8155479, купюра номиналом 5000 рублей № НК 9936382, купюра номиналом 5000 рублей № ЬО 1857066, купюра номиналом 5000 рублей № ХВ 1755462, купюра номиналом 5000 рублей № ЬГ 8459758, купюра номиналом 5000 рублей № ХК 7247658, купюра номиналом 5000 рублей № КМ 4467609, купюра номиналом 2000 рублей № АА200853555, купюра номиналом 2000 рублей № АА924834332, купюра номиналом 1000 рублей № пь 8920844, купюра номиналом 1000 рублей № хо 4429511, купюра номиналом 1000 рублей № Аг 8668308, купюра номиналом 1000 рублей № сч 6272373, купюра номиналом 1000 рублей № иб 3869166, купюра номиналом 1000 рублей № еи 9119406; купюра номиналом 1000 рублей № ст 5042469, купюра номиналом 1000 рублей № ча 2832072, купюра номиналом 1000 рублей № от 3711518, купюра номиналом 1000 рублей № Ао 9492818, купюра номиналом 1000 рублей № ик 9495667, купюра номиналом 1000 рублей № ьб 1392304, купюра номиналом 1000 рублей № эв 6023699, купюра номиналом 1000 рублей № ЛЛ 9449866, купюра номиналом 1000 рублей № Бз 3387366, купюра номиналом 1000 рублей № кп 3872993, купюра номиналом 1000 рублей № ст 8416029, купюра номиналом 1000 рублей № Бб 7445305, купюра номиналом 1000 рублей № Ал 9014954, купюра номиналом 1000 рублей № ЭВ 5957508, купюра номиналом 1000 рублей № Аб 1429664, купюра номиналом 1000 рублей № ЯО 3515915, купюра номиналом 1000 рублей № Бб 1774931, купюра номиналом 1000 рублей № Бб 3844089, купюра номиналом 1000 рублей № БЕ 1393971, купюра номиналом 1000 рублей № пч 6773030, купюра номиналом 1000 рублей № МЯ 8398374, купюра номиналом 1000 рублей № ЛИ 3994827, купюра номиналом 1000 рублей № ХЗ 8336679, купюра номиналом 1000 рублей № МЬ 7532644, купюра номиналом 1000 рублей № ЭГ 0254232, купюра номиналом 1000 рублей № ЭИ 8933136, купюра номиналом 1000 рублей № ьо 5994029, купюра номиналом 1000 рублей № пз 1064717, купюра номиналом 1000 рублей № ТЗ 5724473, купюра номиналом 1000 рублей № ьт 8359477, купюра номиналом 1000 рублей № СН 3485170, купюра номиналом 1000 рублей № ьн 8995949, купюра номиналом 1000 рублей № ЧЬ 6692242, купюра номиналом 1000 рублей № пп 5077185, купюра номиналом 1000 рублей № эя 4105310, купюра номиналом 1000 рублей № БЭ 0310737, купюра номиналом 1000 рублей № ьч 1933430, купюра номиналом 500 рублей № ТС 7465777, купюра номиналом 500 рублей № ЭЛ 7238478, купюра номиналом 500 рублей № ТЯ 3153385, купюра номиналом 500 рублей № ТП 8876111, купюра номиналом 500 рублей № ЯЛ 9755174, купюра номиналом 500 рублей № ЯК 2859182, купюра номиналом 500 рублей № ХК 7965690, купюра номиналом 500 рублей № ТЬ 4662771, купюра номиналом 500 рублей № ХР 6700764, купюра номиналом 500 рублей № ТХ 2754691, купюра номиналом 500 рублей № ЬТ 5877750, купюра номиналом 500 рублей № СЛ 6629874, купюра номиналом 500 рублей № ЯЛ 4382919, купюра номиналом 500 рублей № БЧ 6069659, купюра номиналом 500 рублей № ЯЕ 2626255, купюра номиналом 500 рублей № ЯИ 3471944, изъятые по месту жительства обвиняемого ФИО1, хранящиеся в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, подлежат возвращению законному представителю Х.С.П., поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что указанные денежные средства, получены ФИО1 в результате совершения преступлений либо использовались или предназначались для использования в качестве средства совершения преступления. Кроме того, в суд представлены документы, подтверждающие источник происхождения денежных средств, не связанные с преступной деятельностью ФИО1; 

- денежные средства в общей сумме 13450 рублей, возвращённые на ответственное хранение ФИО1, подлежат оставлению у законного представителя Хижняк Х.С.П., поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют сведения, свидетельствующие о незаконном способе их получения.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ст. 254, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство законного представителя Х.С.П. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи со смертью удовлетворить.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, прекратить на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью обвиняемого.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль марки «Ford Focus», государственный регистрационный номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия №, связку ключей от указанного автомобиля, - оставить по принадлежности у собственника Х.С.П.

- сумку чёрного цвета с надписью «SPORT», полимерную бутылку с этикеткой «Лимонад», с отсутствующим дном и следами нагара, картонную коробку с названием «POCKET SCALE», в которой находятся электронные весы с 5 кнопками, дисплеем и площадкой для взвешивания, два предмета чёрного цвета, внешне схожих с напёрстком, прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» с прозрачной застёжкой, в котором находится 8 прозрачных полимерных пакетов типа «zip-lock» с застёжками красного цвета, наркотическое средство каннабис (марихауна), общей массой 20,43 грамма, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри фрагментами разноцветного упаковочного материала, фрагментами упаковочного материла тёмного цвета, фрагментами упаковочного прозрачного материала и бирками с печатями и подписями, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками типа «zip-lock», фрагментами разноцветного упаковочного материала и бирками с печатями и подписями, прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри фрагментами разноцветного упаковочного материала и бирками с печатями и подписями, прозрачную трубку со следами нагара, фрагмент белого цвета с оттиском печати и подписями, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри 2 фрагментами бумаги белого цвета с пояснительной надписью и подписями, ватными тампонами, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри 2 фрагментами бумаги белого цвета с пояснительной надписью и подписями, ватными тампонами, - хранящиеся в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- оптические диски серебристого цвета с надписью красного цвета, выполненной от руки «Рег. № 132с от 19.04.24», «Рег. № 131с от 19.04.24», «Рег. № 130с от 19.04.24», стенограмму телефонных переговоров ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», - оставить по принадлежности у собственника М.С.В..; 

- мобильный телефон марки «Infinix Hot 30 I», - оставить по принадлежности у П.Н.Ю..;

- денежные средства (в общей сумме 110000 рублей): купюра номиналом 5000 рублей № МЧ 4997717, купюра номиналом 5000 рублей № ЧА 5813377, купюра номиналом 5000 рублей № ЛЭ 2017605, купюра номиналом 5000 рублей № СЭ 8407183, купюра номиналом 5000 рублей № ЬБ 8155479, купюра номиналом 5000 рублей № НК 9936382, купюра номиналом 5000 рублей № ЬО 1857066, купюра номиналом 5000 рублей № ХВ 1755462, купюра номиналом 5000 рублей № ЬГ 8459758, купюра номиналом 5000 рублей № ХК 7247658, купюра номиналом 5000 рублей № КМ 4467609, купюра номиналом 2000 рублей № АА200853555, купюра номиналом 2000 рублей № АА924834332, купюра номиналом 1000 рублей № пь 8920844, купюра номиналом 1000 рублей № хо 4429511, купюра номиналом 1000 рублей № Аг 8668308, купюра номиналом 1000 рублей № сч 6272373, купюра номиналом 1000 рублей № иб 3869166, купюра номиналом 1000 рублей № еи 9119406; купюра номиналом 1000 рублей № ст 5042469, купюра номиналом 1000 рублей № ча 2832072, купюра номиналом 1000 рублей № от 3711518, купюра номиналом 1000 рублей № Ао 9492818, купюра номиналом 1000 рублей № ик 9495667, купюра номиналом 1000 рублей № ьб 1392304, купюра номиналом 1000 рублей № эв 6023699, купюра номиналом 1000 рублей № ЛЛ 9449866, купюра номиналом 1000 рублей № Бз 3387366, купюра номиналом 1000 рублей № кп 3872993, купюра номиналом 1000 рублей № ст 8416029, купюра номиналом 1000 рублей № Бб 7445305, купюра номиналом 1000 рублей № Ал 9014954, купюра номиналом 1000 рублей № ЭВ 5957508, купюра номиналом 1000 рублей № Аб 1429664, купюра номиналом 1000 рублей № ЯО 3515915, купюра номиналом 1000 рублей № Бб 1774931, купюра номиналом 1000 рублей № Бб 3844089, купюра номиналом 1000 рублей № БЕ 1393971, купюра номиналом 1000 рублей № пч 6773030, купюра номиналом 1000 рублей № МЯ 8398374, купюра номиналом 1000 рублей № ЛИ 3994827, купюра номиналом 1000 рублей № ХЗ 8336679, купюра номиналом 1000 рублей № МЬ 7532644, купюра номиналом 1000 рублей № ЭГ 0254232, купюра номиналом 1000 рублей № ЭИ 8933136, купюра номиналом 1000 рублей № ьо 5994029, купюра номиналом 1000 рублей № пз 1064717, купюра номиналом 1000 рублей № ТЗ 5724473, купюра номиналом 1000 рублей № ьт 8359477, купюра номиналом 1000 рублей № СН 3485170, купюра номиналом 1000 рублей № ьн 8995949, купюра номиналом 1000 рублей № ЧЬ 6692242, купюра номиналом 1000 рублей № пп 5077185, купюра номиналом 1000 рублей № эя 4105310, купюра номиналом 1000 рублей № БЭ 0310737, купюра номиналом 1000 рублей № ьч 1933430, купюра номиналом 500 рублей № ТС 7465777, купюра номиналом 500 рублей № ЭЛ 7238478, купюра номиналом 500 рублей № ТЯ 3153385, купюра номиналом 500 рублей № ТП 8876111, купюра номиналом 500 рублей № ЯЛ 9755174, купюра номиналом 500 рублей № ЯК 2859182, купюра номиналом 500 рублей № ХК 7965690, купюра номиналом 500 рублей № ТЬ 4662771, купюра номиналом 500 рублей № ХР 6700764, купюра номиналом 500 рублей № ТХ 2754691, купюра номиналом 500 рублей № ЬТ 5877750, купюра номиналом 500 рублей № СЛ 6629874, купюра номиналом 500 рублей № ЯЛ 4382919, купюра номиналом 500 рублей № БЧ 6069659, купюра номиналом 500 рублей № ЯЕ 2626255, купюра номиналом 500 рублей № ЯИ 3471944, хранящиеся в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте, возвратить законному представителю Х.С.П.

- мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» imei (слот 1) – 866019043252447, imei (слот 2) – 866019043262453, хранящийся в камере хранения Оренбургского ЛО МВД России на транспорте – конфисковать в собственность государства;

- денежные средства в общей сумме 13450 рублей, возвращённые на ответственное хранение ФИО56 - оставить у законного Х.С.П..

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья Ю.З. Гольденгорн